
REGISTRO GENERALE N. 107 del 29/02/2024 

 

COMUNE DI TOLLO 
PROVINCIA DI CHIETI 

AREA DI RAGIONERIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 107 del 29/02/2024 

DETERMINAZIONE N. 72 DEL 29/02/2024 
PROPOSTA N. 144 del 29/02/2024 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ SPECIFICHE RESPONSABILITÀ - DI CUI AL CCNL 

ANNO 2023 

 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 2 in data 31/01/2024, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 

servizio finanziario; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 36 in data 05/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 48 in data 28/12/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 08 in data 30/01/2024, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione 

delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da 

conseguire; 

Vista la determinazione del responsabile del servizio personale n. 214 del 05/12/2023, con cui è stato 

costituito il Fondo delle risorse decentrate per la contrattazione integrativa per l'anno 2023”; 

Acquisita la positiva certificazione del revisore dei conti in merito alla costituzione del fondo relativo all’anno 

2023; 

Viste le deliberazioni di Giunta comunale n. 44 del 09/06/2023 e n. 88 del 22/12/2023, esecutive ai sensi di 

legge, con cui sono state impartite le direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per la conduzione 

delle trattative e per la conclusione dell'accordo decentrato normativo ed economico per l'anno 2023; 

Visto il verbale di sottoscrizione definitivo della ipotesi di C.C.D.I del personale non dirigente del Comune di 

Tollo – Parte economica relativo alla destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023, sottoscritto in 

data 28/12/2023;  

Ritenuto di dover liquidare le spettanze relative all’istituto delle particolari responsabilità e RUP nell’ambito 

degli importi e secondo le modalità previste;  

Visti gli atti di nomina dei responsabili e in particolare la determina del settore Finanziario n. 72 del 

31/03/2023; 

Viste le schede rimesse a questo ufficio dai vari responsabili di settore in ordine alle mansioni per specifiche 

responsabilità e al RUP dei dipendenti indicati nell’allegato alla Determina come da protocollo n. 1145 del 

19/02/2024; 

Considerato che occorre liquidare ai dipendenti, in servizio presso i settori, II°, III° e IV°, la complessiva 

somma di Euro 8.400,00 per indennità specifiche responsabilità mesi Gennaio /Dicembre 2023 così come da 

valutazione effettuata dai vari Servizi, sulla base dei criteri stabiliti dal contratto integrativo e dalla normativa, 

anche regolamentare, in materia;  

Visti:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 107 del 29/02/2024 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e ss.mm.ii ed, in particolare l’articolo 147, comma 1, il quale stabilisce che gli enti locali, 

nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per 

garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa. 

• l’art. 147-bis, comma 1, il quale stabilisce che il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 

assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è 

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario 

ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria. 

Visti i vigenti Contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni – Autonomie Locali.  

Tenuto conto che l’individuazione ed attribuzione delle Specifiche Responsabilità è disciplinata dai CCNL e 

che tali individuazioni e attribuzioni si configurano in apposite posizioni di lavoro caratterizzate da particolari 

e specifiche responsabilità che rispondono a precise esigenze organizzative e produttive del Comune di 

Tollo; 

Visto il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;  

Visti altresì il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il regolamento comunale di 

contabilità;  

DETERMINA 

1. di riconoscere ai dipendenti, in servizio presso i settori  II°, III° e IV° la complessiva somma di Euro 

8.400,00 per indennità specifiche responsabilità come stabilito dal CCNL,  mesi Gennaio/Dicembre 

2023, come da prospetto allegato alla presente Determina; 

 

2. di liquidare per salario accessorio - Indennità Specifiche Responsabilità - di cui al CCNL anno 2023 

di Euro 8.400,00, redatto secondo la valutazione in premessa indicata;  

 

3. di imputare finanziariamente la spesa sui capitoli 2446/11 - PdC 1.01.01.01.004 e 2446/12 - PdC 

1.01.02.01.001 del Bilancio di previsione 2024/2026 regolarmente approvato; 

 

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 147-bis  D. Lgs. 

267/2000.  

 

5. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio online per rimanervi 

pubblicata quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. n. 69/2009. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 107 del 29/02/2024 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 144 del 29/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CORVACCHIOLA ALESSANDRO in data 29/02/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 144 del 29/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 
Tollo, lì 29/02/2024 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  CORVACCHIOLA ALESSANDRO 

 


